¶ Atqui in præfata disputatione ma-
ximi pens occurrat difficultas, sint ne
veræ hæc propositiones: pater & filius
sunt hic spirator, & hoc principium spi-
randi, demonstrato solo patre, aut so-
lo filio. Et vtrum hæc etiam sit vera,
hic spirator est hic spirator: aut, hoc
principium spirandi est hoc principium
spirandi: secundo pronomine demon-
strante filium. Quod quidem dubium
nos absoluemus inferius, quæstio. 39.
artical. 4.

¶ Vltimo tandem, vt huic negotio
finem imponamus, quærimus utrum
Spiritus sanctus per se procedat à plu-
ribus suppositis, vel tñ per accidens. Et
q; per accidens procedat, extat quidem
argumentum. Pater habet perfectã vir-
tutem spirandi spiritum sanctum: ergo
si dato impossibili esset pater, & nõ fi-
lius, spiraret spiritum sanctum, ac pro-
inde Spiritus sanctus non per se, sed
per

Confusa
sur Ca-
preolus.

20. dist.

Antoris
sententiam.

Nota

Prima

Au-
stris
vbi ad
argum.
principij.

Prælibat.

Grave
dubium

Differẽ
solusio.

Plimã
dubium.

Argu.
affirmã.

per accidens procedit à pluribus suppositis. Veruntamen in oppositum videtur auctoritas S. Thom. qui in responsione ad primum ait, Spiritus sanctus procedit à patre, & filio, ut sunt plures: procedit enim ab eis, ut amor unitius duorum.

Sensen. Scusi. - ¶ Scotus in 1. distin. 12. tuetur, quod quod Spiritus sanctus non procedit à patre, & filio, ut sunt plures: & ex consequenti per accidens, vel quasi per accidens procedit à pluribus. Quod sùlcitur argumento, quod fecimus.

Senten. S. Tho. - ¶ Attamen Sanctus Thomas hic ad primum, & in 1. sent. distin. 11. q. 1. art. 2. & art. 4. ad 2. dicit, quod Spiritus sanctus procedit à patre, & filio, tanquam à pluribus: id est per se procedit à pluribus suppositis, quia procedit (inquit) ut amor unitius duorum: ita quod plu-

ralitas duorum suppositorum est conditio spiratoris, & procedere à duobus est conditio spirationis, & spirati. Quo fit, ut si dato impossibili esset pater, & non filius, non spiraret Spiritum sanctum, & viceversa.

¶ Et ad argumentum in fauorem Scoti, negamus consequentiam: & illud non esset propter defectum patris, sed propter conditionem spirationis, quæ necessario debet esse à duob. suppositis: quia quod spiratur procedit tanquam amor duorum: est enim commune sanctorum axioma, Spiritum sanctum mutuum esse charitatem patris, & filij.

¶ Possemus hic disputare, an pater quatenus est principium filij, & filius quatenus est principium Spiritus sancti, sint plura principia: quod nos disputamus inferius, q. 39. art. 5.

Respon. Ad arg. Scoti.

[Faint, mostly illegible text from the reverse side of the page, including some marginal notes.]

DE NOMINE SPIRITVS SANCTI, QVOD EST AMOR.

QVAERITVR deinde de nomine amoris. Et circa hoc quaeruntur duo. Primò, vtrum sit proprium nomen Spiritus sancti. Secundò vtrum pater & filius diligant se Spiritu sancto.

ARTICVLVS I.

Vtrum amor sit proprium nomen Spiritus sancti.

dens. Cum igitur Spiritus sanctus procedat à patre, & filio (sicut ostensum est) videtur quod non sit amor, aut nexus patris, & filij.

Text.

AD primum sic proceditur. Videtur quod amor non sit proprium nomen Spiritus sancti. Dicit enim Augustin. 15. de

¶ Præterea. Cuiuslibet amantis est aliquis amor, sed Spiritus sanctus est amans, ergo eius est aliquis amor. Si igitur Spiritus sanctus est amor, erit amor amoris, & spiritus à spiritu. Quod est inconueniens.

Trinit. Nescio cur sicut sapientia dicitur, & pater, & filius, & Spiritus sanctus, & simul omnes non tres, sed vna sapientia: non ita, & charitas dicatur pater, & filius, & Spiritus sanctus, & simul omnes vna charitas. Sed nullum nomen, quod de singulis personis predicatur, & de omnibus in communi singulariter est nomen proprium alicuius persone. Ergo hoc nomen amor non est proprium Spiritus sancti.

Sed contra est, q. Greg. dicit in hom. pentecost. Ipse Spiritus S. est amor.

Respondeo dicendum, quod nomen amoris in diuinis sumi potest essentialiter, & personaliter. Et secundum quod personaliter sumitur, est proprium nomen Spiritus sancti, sicut verbum est proprium nomen filij.

¶ Præterea, Spiritus sanctus est persona subsistens. Sed amor non significatur ut persona subsistens, sed ut alio quodam ab amante transiens in amatum. Ergo amor non est proprium nomen Spiritus sancti.

Ad cuius euidentiam sciendum est, quod cum in diuinis (ut supra ostensum est) sint duæ processionis, vna per modum intellectus, quæ est processio verbi: alia per modum voluntatis, quæ est processio amoris: quia prima est nobis magis nota, ad singula significanda, quæ in ea considerari possunt, sunt magis propria nomina adiuuenta, non autem in processione voluntatis: unde & quibusdam circulo locutionibus, & timur ad significandum personam procedentem: & relationes etiam, quæ accipiuntur secundum hanc processionem.

¶ Præter. Amor est nexus amantium, quia secundum Dion. 4. capit. de diu. nom. est quodam vis unitiua, sed nexus est medium inter ea, quæ comittuntur, non autem aliquid ab eis procedit.

processionis, & spirationis nominibus nominantur, (vt supra dictum est) que tamen sunt magis nomina originis, quam relationis secundum proprietatem vocabuli. Et tamen similiter secundum utranque processionem considerari oportet. Sicut enim ex hoc, qd aliquis rem aliquam intelligit, prouenit quaedam intellectualis conceptio rei intellecta in intelligente, que dicitur verbum, ita ex hoc, quod aliquis rem aliquam amat, prouenit quaedam impressio (vt ita loquar) rei amata in affectu amantis, secundum quam amatum dicitur esse in amante, sicut & intellectum in intelligente. ita quod cum aliquis seipsum intelligit & amat, est in seipso, non solum per identitatem rei, sed etiam vt intellectum in intelligente, & amatum in amante. Sed ex parte intellectus sunt vocabula adinuenta, ad significandum respectum intelligentis ad rem intellectam, vt patet in hoc, quod dico intelligere, & sunt etiam alia vocabula adinuenta ad significandum processum intellectualis conceptionis, scilicet ipsum dicere, & verbum: unde in diuinis intelligere solum essentialiter dicitur, quia non importat habitudinem ad verbum procedens. Sed verbum personaliter dicitur, quia significat id, quod procedit. Ipsum vero dicere dicitur notionaliter, quia importat habitudinem principij verbi ad verbum ipsum. Ex parte autem voluntatis preter diligere, & amare, que important habitudinem amantis ad rem amatam, non sunt aliqua vocabula imposta, que important habitudinem ipsius impressionis, vel affectionis rei amatae, que prouenit in amante ex hoc, quod amat, ad suum principium, aut reuerfo. Et ideo pp vocabulorum inopiam huiusmodi habitudines significamus vocabulis amoris, & dilectionis, sicut si verbum nominaremus

intelligentiam conceptam, vel sapientiam genitam. Sic igitur in quantum in amore, vel dilectione non importatur nisi habitudo amatis ad rem amatam, amor & diligere essentialiter dicuntur, sicut intelligentia, & intelligere. In quantum vero his vocabulis vtamur ad exprimendum habitudinem eius rei, que procedit per modum amoris ad suum principium, & reuerfo, ita qd per amorem intelligatur amor procedens, & per diligere intelligatur spirare amore procedente: sic amor est nomen persone, & diligere, vel amare verbum est notionale, sicut dicere, vel gener.

Ad primum ergo dicendum, qd Aug. loquitur de charitate, secundum qd essentialiter sumitur in diuinis, vt dictum est.

Ad secundum dicendum, quod intelligere velle, & amare, licet significantur per modum actionum transeuntium in obiecta, sunt tamen actiones manentes in agentibus (vt supra dictum est) ita tamen quod in ipso agente important habitudinem quandam ad obiectum. Unde amor etiam in nobis est aliquid manens in amante: & verbum cordis manens in dicente: tamen cum habitudine ad rem verbo expressam, vel amatam. Sed in Deo in quo nullum est accidens plus habet, quia tam verbum quam amor est subsistens. Cum ergo dicitur qd Spiritus sanctus est amor patris in filium, vel in quicumque aliud, non significatur aliquid transiens in alium, sed solum habitudo amoris ad rem amatam, sicut & in verbo importatur habitudo verbi ad rem verbo expressam.

Ad tertium dicendum, quod Spiritus sanctus dicitur esse nexus patris & filij in quantum est amor, quia cum pater amet vnica dilectione se, & filium, & reuerfo, importatur in Spiritu sancto (prout est amor) habitudo patris ad filium, & reuerfo, vt amantis ad amatum. Sed ex hoc ipso

quod

quod pater & filius se mutuo amant, oportet quod mutuos amor, qui est spiritus sanctus sanctus, ab utroque procedat. Secundum igitur originem Spiritus sanctus non est medius, sed tertia in Trinitate persona. Secundum vero predictam habitudinem est medius nexus duorum ab utroque procedens.

Ad quartum dicendum, quod sicut filius licet intelligat, non tamen sibi competit producere verbum, quia intelligere conuenit ei, vt verbo procedenti: ita licet Spiritus sanctus amet essentialiter accipiendo, non tamen conuenit ei, quod spiret amorem, quod est diligere notionaliter sumptum, quia sic diligit essentialiter, vt amor procedens, non ut a quo procedit amor.

Commentarium.

RESPONDETUR, qd nomen amoris bifariam sumitur: vno modo, vt tantum significat sicut actus amandi, quo diuinae personae mutuo se diligunt: & in hac acceptione est nomen essentiae, qd tribuitur omnibus personis secundum modum sumitur pro eo, qd procedit per actum amandi: & isto modo in diuinis est nomen personae, proprium Spiritui Sancti. Scopus ad monuimus lectori, nos minime iterum disputaturos, quod semel iam tractatum est quam obrem cum omnia, que hoc articulo asserat Dnus Th. sint copiose explicata a nobis. q. 27. et vsq; ad minimum verbum: ideo a longiori comment. supersedendum duximus.

ARTICVLVS II.

Vtrum pater & filius diligant se Spiritui sancto.

AD secundum sic procedit, vt, qd pater, & filius non diligant se Spiritu sancto. Aug. in 7. de Tri. probat, qd pater non est sapiens

sapientia genita. Sed sicut filius est sa-

pientia sap. genita, ita Spiritus S. est amor procedens, vt dictum est. Ergo pater & filius non diligunt se amore proced. qd est Spūs S.

2 Præter. Cum dicitur pater, & filius diligunt se Spiritu S. hoc verbum diligere, aut sumitur essentialiter, aut notionaliter. Sed non potest esse vera scdm qd sumitur essentialiter, quia pari ratione posset dici, qd pater intelligit filio. Neq; et secundum qd sumitur notionaliter, quia pari ratione posset dici, quod pater, & filius spirant Spiritu sancto, vel quod pater generat filio. Ergo nullo modo hæc est vera. pater, & filius diligunt se Spiritu sancto.

3 Præter. Eodem amore pater diligit filium, & se, & nos: sed pater non diligit se Spiritu sancto, quia nullus actus notionalis reflectitur super principium actus. Non enim potest dici, qd pater generat se, vel spirat se. Ergo et non potest dici, quod diligit se Spiritu sancto, secundum qd diligit nos non vt esse Spiritus S. quia importatur respectus ad creaturam, & ita ad essentiam pertinet. Ergo & hæc est falsa, pater diligit filium Spiritu S.

Sed contra est, qd Aug. dicit 6. de Trin. qd Spiritus S. est quo genitus a generante diligitur, genitorq; suum diligit.

Rursum dicendum, qd circa hanc quoniam difficultatem asserit, qd cum dicitur pater diligit filium Spiritu sancto, cum ablatiuus construatur in habitudine alicuius cause, vt qd Spiritu sancto sit principium diligendi patri, & filio, qd est omnino impossibile. Et ideo quidam dixerunt hanc esse falsam, pater & filius diligunt se Spiritu S. Et dicunt hanc esse retractatam ab Aug. in suo simili, cum retractauit istam, pater est sapiens sapientia genita. Quidam vero dicit, qd est propositio impropria, & est sic exponenda, pater diligit filium Spiritu S. id est amore essentiali, qui appropriatur Spiritui S. Quidam vero dixerunt, qd ablatiuus iste construatur in habitudine signi, vt

fit sensus, Spiritus S. est signū, q̄ pater diligit filium, inquantū procedit ab eis Spiritus S. ut amor. Quidā verò dixerunt, q̄ ablatius iste cōstruitur in habitu dīne cause formalis, quia Spiritus S. est amor, quo formaliter p̄r, & filius se inuicē diligit. Quidā v̄cro dixerūt, q̄ cōstruitur in habitu dīne effectus formalis. Et isti propinquius ad veritatē accesserūt. Vñ ad huius euidentiā sciendū est, q̄ cū res cōter denominent à suis formis, sicut albū ab albedine, & homo ab humanitate: omne illud, à quo aliquid denominatur quātū ad hoc habet habitudinē formæ. Vñ si dicā, iste est indutus vestimento: iste ablatius cōstruitur in habitu dīne cause formalis, quāuis non sit forma. Cōtingit autē aliquid denominari p̄ id, qđ ab ipso procedit, nō solū sicut agens actione, sed et si cut ipso termino actionis: qui est effectus, quā ipse effectus in intellectu actionis includitur. Dicimus n. qđ ignis est calefaciens calefactione, quāuis calefactio nō sit calor, qui est forma ignis, sed actio ab igne procedens. Et dicimus, quod arbor est florens floribus, quamuis flores non sint forma arboris, sed quidam effectus ab ipsa procedentes.

Secundū hoc ergo dicendū, q̄ cū diligit in diuinis dupliciter sumatur, essentialiter. s. & notionaliter: secundū qđ essentialiter sumitur, sic p̄r & filius non diligit se Spiritu S. sed essentialiter sua. Vñ Aug. in 2. de Trin. Quis audeat dicere patrem, nec se, nec filium, nec Spiritum S. diligit, nisi p̄ Spiritum S. Et scđm hoc procedunt p̄. m. a. opin. Secundum verò, qđ notionaliter sumitur, sic diligit nihil est aliud, quā spirare amorē, sicut dicere est producere verbum, & florere est p̄ducere flores. Sicut ergo arbor florens florib. ita dī p̄r dicens verbo vel filio se & creaturā. Et p̄r, & filius dicitur diligentes Spiritu S. vel amore procedente & se, & nos.

Ad 1. ergo dicendū, q̄ esse sapientē vel intelligemē in diuinis nō sumitur nisi essentialiter. Et ideo non pōt dici, q̄ pater sit sapiens, vel intelligēs filio. Sed diligit se sumitur non solū essentialiter, sed et notionaliter. Et secundum hoc possumus dicere, quod pater, & filius diligit se Spiritu S. ut dictū est.

Ad 2. dicendū, q̄ quā ab intellectu alicuius actionis importatur determinatus effectus, pōt denominari principū actionis ab actione, & ab effectu, sicut possumus dicere, q̄ arbor est florens floritione, & florib. Sed quā in actione non includitur determinatus effectus, tūc nō pōt principū actionis denominari ab effectu, sed solū ab actione. Nō. n. dicimus, q̄ arbor p̄ducit florē flore, sed productione floris. In hoc igitur qđ dico, spirat, vel generat, importat actus notionalis tūc. Vñ non possumus dicere q̄ pater sp̄ret Spiritu S. vel generet filio. Possumus autē dicere, q̄ pater dicit verbo tanquā persona procedente, & dicit dictione, tanquā actū notionalē: qđ dicere importat determinatā p̄sonā procedentē, cū dicere sit p̄duc. verbū.

Ad 3. dicendū, qđ pater non solum filium, sed et se, & nos diligit Spiritu S. quia (ut dictū est) diligit se prout notionaliter sumitur, non solū importat productionē diuinę p̄sonę, sed et p̄sonā productā per modū amoris, qui habet habitudinē ad rem dilectā. Vñ sicut pater dicit se, & oēm creaturā uerbo, qđ genuit, inquantū uerbu genuit sufficēter resp̄sentat patrē, & oēm creaturā, ita diligit se, & oēm creaturam Spiritu S. inquantū Spiritus S. procedit, ut amor bonitatis primō, secundū quā pater amat se, & oēm creaturā. Et sic et patet, qđ resp̄ctus importatur ad creaturā, & i. uerbo, & in amore procedente quasi secundario, inquantū, s. bonitas, & ueritas diuina est p̄cipū intelligēdi, & amādī oēm creaturā.

Com.

Commentarium.

Hoc est, an hæc sit vera: pater, & filius diligit se Spiritu sancto, & quem sensum faciat. Et prorsus eadem quaestio est de hac: pater, & filius diligit se Spiritu sancto: & ob id indiscriminatim utemur in hac disputat. hac vel illa propositione adiecto: vel remoto aculatio se, sanct. Thom. præsertim mouet quaestio. hanc, ut delectet uerba Augustin. sexto, de Trinitate. capitul. quinto, ubi de Spiritu sancto loquens ait. Manifestum est, q̄ non aliquis duorum est, quo uterque coniungitur: quo genitus à gignente diligitur, genitor emque suum diligit. Quibus uerbis palam asserit, patrem diligit filium Spiritu sancto: atque filium eodem spiritu patrem diligit. Unde aperte colligitur, quod pater, & filius diligit se Spiritu sancto: ac subinde eadem dissensus est de hac propositione, & de prioribus.

Hieronymus etiam uidetur esse huius sententiæ super Psalm. 17. cuius uerba sunt, Spiritus sanctus, nec pater est, nec filius, sed dilectio, quam habet pater in filio, & filius in patre. Hæc sane quaestio plures torfit Doctores, & præsertim magistrum sentent. qui in 1. distinction. 32. assumat, quaestionem hanc maximam continere difficultatem, quam ipse uocat altitudinem nitæ profunditatis. Circa rem hanc tot sunt sententiæ, quot capita: etenim Diuus Thomas quinque refert opinionē theologorum in litera, & plures in 1. sentent. quaestio. 1. articul. 1. quibus adijcit ipse suam.

Durandus autem in 1. distinctione. 32. quaestio. 1. tuetur, eas omnes propositiones falsas esse, aut improprias. Quorundam uero fuit sententia, Augustin. præsertim propositionem, scilicet pater, & filius diligit se Spiritu sancto, & alias eiusdem significationis in simili recantasse, & reuocasse, lib. primo retract. cap. 26.

Barth. Torret.

Quod ut intelligas, obseruare te oportet Augustin. lib. 83. quaestio. 13. affirmasse, patrem æternum esse sapientem sapientia genita, cuius uerba eodem loco sic habent. Quamobrem cū sapiens Deus dicitur, & ea sapientia sapiens dicitur, sine qua eum vel fuisse aliquando, vel esse posse nefas est credere: non participatione sapientie sapiens dicitur, sicut anima quæ esse, & non esse sapiens potest, sed quod ipse eam genuerit, qua sapiens dicitur, sapientiam. Hæc Augustin. Caterum loco allegato. 1. libro retractat. capit. 26. mutauit sententiā, & asseruerunt, prædictam propositionem falsam esse: scilicet, pater æternus est sapiens sapientia genita. Quo in loco (inquit) dixi quod eam ipse genuerit, hoc est pater qua sapiens dicitur, sapientiam: sed melius istam quaestionem postea in lib. de Trinitate tractauimus. Hæc ille. Et locus de Trinitate, ubi quaestionem tractauit, & à priore sententia decessit, est liber sextus, capit. 1. & 2. & liber 7. cap. 3. & liber 15. cap. 7.

Nunc itaque illi Doctores, qui affirmant, eam propositionem, quæ in quaestione sit, assumitur, reuocatam fuisse ab Augu. in simili, probant sententiam suam in hunc modum.

Si pater esset diligens filium Spiritu sancto, eadem ratione esset sapiens uerbo, & sapientia genita: quia sicut pater per actum diligendi producit Spiritum sanctum, ita per actum sapientie, & intellectus producit uerbum, & ipsam sapientiam genitam. At Augustin. reuocauit istam propositionem, pater est sapiens sapientia genita: ergo uirtute recantant aliam, pater est diligens filium Spiritu sancto: & ex consequenti istam, pater, & filius diligit se Spiritu sancto: quandoquidem una, & eadem ratio est de utraque, ut diximus.

Veruntamen Diuus Thom. & plures alij Doctores istorum Doctorum placitum reijciunt: quorum ratio est, quia Augustinus in indiuiduo, & sigillatim istam propositionem recantasset, & non in simili.

At uero etiam Sancti Thom. sententia

S 3 tentia

rentia est, hanc propositionem, pater & filius diligunt se Spiritu sancto, falsam quidem esse, & consimiles alias, si verbum diligere sumatur essentialiter, & ut essentia verbum, quod tribuitur omnibus personis, & tantundem significat sicut a mare sed veram, si accipitur notionaliter, & ut notionis verbum, quod dicitur competere patri, & filio: Siquidem isto modo acceptum tantum valet (inquit) sicut spirare amorem, & producere Spiritum sanctum: & pater, & filius producant Spiritum sanctum. Et hoc summam probat: sicut florere est producere flores, & dicere est producere verbum, ita diligere notionaliter, est producere Spiritum sanctum: sed ista conceduntur in communi sermone velut vera, & propria, arbor floret floribus, & pater dicitur verbo: ergo ista quoque debet concedi tanquam vera, & propria, pater & filius diligunt Spiritu sancto: est enim consimilis ratio de hac, & illis.

Adversus Sanctum Thomam, insurgimus. Si eius sententia esset tenenda, sequeretur quod haec etiam propositio esset vera, Domificator edificat, edificare est producere, vel facere edificium: haec quoque vera esset, pater generat filio, quandoquidem generare est producere filium: & rursus ista, pater & filius spirant Spiritu sancto, quoniam spirare est producere Spiritum sanctum: quae tamen commune aurium iudicium abhorret, non solum velut improprias, sed manifeste falsas. Hoc est secundum argumentum Sancti Thomae, cui nititur respondere regulam quandam statuendo, quam in littera licet videre.

Veruntamen Scotus in 1. distinctio, trigesima secunda, questio prima, & illius sectatores, & primarij Thomistarum partes Scoti fugientes, quamplurimis argumentis obijciunt contra sententiam Divi Thomae, & praefatam regulam, atque veram eius intelligentiam. Quibus Caie. in praesenti, & Capreolus in allegata distinctione, questio prima, & plures alij, qui Thomam interpretati sunt, conantur respondere, eis ta-

Probat.

Argu. contra S. Thom.

Scotus.

Reverendi discedit.

men iudicio meo, non satisfaciunt: neque eis me posse plene satisfacere existimo: etenim non iuravi in verba magistri: sed fortasse id mihi evenit tenuitate ingenij. Atqui fateamur, nos quam maxime expendisse argumenta adversariorum Sancti Thomae, & solutiones propugnatorum eius, a quibus nempe abstinere in praesentiarum volumus, ne sine utilitate aliqua lectionem eorum multitudinem gravaremus. Iam vero circa praesentem disputationem quid tenendum sit paucis absolvamus.

In primis asserimus, opiniones Durandi, & aliorum Doctorum, quorum nuper meminimus, neque haereses, neque errores esse, quoniam oppositum non est ab ecclesia definitum, neque continetur in sacris litteris, &c.

Secundo dicimus, disputationem hanc non esse de re, cum certum sit, quod pater & filius re ipsa per dilectionem sui producant Spiritum sanctum, sed de nomine, & de modo loquendi duntaxat esse concertationem. Quo fit, ut non sit maximi momenti questio, quantum ad omnia quaestio de Deo, quae a Doctoribus, & sanctis agitur, magni momenti habenda fuerit: at huiusmodi quaestiones sunt aliae graviores.

Tertio asserendum est, patrem & filium non tantum diligere Spiritu sancto. Quod & docet Augustinus. 15. de Trinitate, capit. sexto. At vero (inquit) in illa Trinitate quis audeat dicere, patrem neque seipsum, neque filium, neque Spiritum sanctum intelligere, nisi per filium? vel diligere, nisi per Spiritum sanctum. Haec ille, diligunt vero se amore essentiali, qui est ipsa divina essentia.

Quarto asserimus oportet cum Augustino, & Sancto Thomae, alijque quam pluribus Doctoribus, praefatam propositionem, & veram, & propriam, in sensu quem ipsi assignant videlicet pater & filius diligunt Spiritu sancto, id est producant Spiritum sanctum, vel diligentes se producant Spiritum sanctum. Quae probatur ratione Sancti Thomae, adducta, & insuper quia non est con-

est concedere, loquutiones quibus sancti videntur, aut falsas, aut improprias esse. Caterum ingenue fateamur, nos non posse intelligere, quoniam pacto praedicta propositio sit propria in sensu assignato: quoniam illa propositio est propria in aliquo sensu, cum ea facit illum sensum iuxta propria, & germanam significationem terminorum, ex quibus constat: ea propositio non est huiusmodi, siquidem diligere sua propria significatione non significat producere amorem, aut Spiritum sanctum: etenim verè diligit qui non producit amorem, sed illum habet longo tempore antea productum, & ut quis diligit requiritur, ut amor prius producat.

Ad haec, si Deus se solo in mente nostra produceret amorem, nos amore illo diligeremus, & non produceremus illum, & viceversa Deus produceret illum amorem, & eo non diligeret: igitur diligere secundum suam aeternam & germanam significationem non significat producere amorem, aut Spiritum sanctum: atque adeo cum diligere notionaliter sumitur à Sancto Thomae, non videtur hoc verbo proprie in sua propria significatione.

Insuper probatio Sancti Thomae, qua contendit tueri illam propositionem esse veram, & propriam, nobis non satisfacit, forsitan ex culpa nostra: assumit enim ad probandum hoc, quod florere floribus est producere flores: & dicere verbo est producere verbum: quod falsum esse opinamur. Quandoquidem si Deus se solo produceret flores in arbore ipsa, floribus floret, & eos non produceret. Insuper quia prius natura est arborem producere flores, quae florere: non ergo producere flores est florere. Rursus etiam, dicere verbo (in falso) non est formaliter producere verbum, sed verbo manifestare conceptus. Haec plane argumenta, quae nos faciunt, non diluimus, quia ignoramus eorum solutionem.

Sed quoniam tuemur propositionem illam veram esse, & propriam in sensu assignato, esto nos illam non in-

telligamus: oportet respondere argumento, quod fecimus contra Sanctum Thomae, & ut diximus, est secundum argumentum eiusdem: potissimum quod illius solutionem & regulam, quam ad diluendum argumentum statuit, non probavimus.

Respondemus inquam, negando consequentiam: quia modus loquendi sumitur ex communi hominum sermone: communis autem Doctorum, & sanctorum loquendi modus admittit has propositiones, arbor floret floribus: pater dicitur verbo: pater & filius diligunt Spiritu sancto: & non illas. Domificator edificat edificium: pater generat filium: pater & filius spirant Spiritu sancto: Neque aliam rationem reddere valemus, quae plene satisfaciat.

Nimirum si licet et ab Augustino, & Sancto Thomae, alijque Doctoribus dissidere, inclinarem in opinione Durandi: qui asserit, propositiones, de quibus est praesens disputatio, aut falsas, aut improprias esse. Porro quia iustus est ignorantiam nostram fateri, quam ab illis dissentire, ab eorum sententia nolumus recedere. Neque mirum videri debet alicui, nos in hac re ignorantiam vltro confiteri: cum ipse magister sententiarum omnium consensu doctissimus, ac de theologia optime meritis idipsum non dedigneretur asserere: & Sancto Thomae, dicat in praesenti articulo, maximam difficultatem in hac disputatione inesse.

Observandum insuper est, Sancto Thomae, in responsione ad tertium affirmare itidem, istam propositionem esse veram: pater & filius diligunt se, & creaturam Spiritu sancto: de qua multo pluraquam de ea, quae praecessit, dubitamus. Nam si haec vera est, sensus eius erit: pater & filius diligentes se, & creaturam producant Spiritum sanctum, qui videtur esse à veritate alienus. Nam ut definitum est à nobis iuxta sententiam Sancti Thomae, questio. 17. artic. vlt. in dubio quod adiecit vnicuique disputationi eiusdem articuli, pater & filius non producant Spiritum sanctum per dilectionem creaturam: quandoquidem necessario producant Spiritum sanctum, & contingenter diligunt creaturas: ergo haec est falsa, diligentes creaturam

Resp. ad arg. 2. S. Tho.

Nota.

producunt Spiritum sanctum. Possu-
mus nempe respondere in fauorem S.
Thom. istam propositionem veram esse,
diligentes creaturam producunt
Spiritu sanctum in hoc sensu: id est,
dum diligunt creaturam, producunt
Spiritu sanctum, quia ab eterno pro-

ducunt Spiritum sanctum, & diligunt
creaturam. Verum Scotus ubi supra
in responsione ad vicinum, quamuis
concedat, quod pater, & filius diligunt
se Spiritu sancto, attamen negat illam
pater & filius diligunt se, & creaturas
Spiritu sancto.

DE NOMINE SPIRITVS SANCTI, QVOD EST DONVM.

CONSEQUENTER queritur de dono.
¶ Et circa hoc queruntur duo. Primo, vtrum donum possit
esse nomen personale. Secundo, vtrum sit proprium Spiritus
sancti.

ARTICVLVS I.

Vtrum donum sit nomen
personale.

Text.

AD primum sic procedi-
tur. Videtur, quod do-
num non sit nomen per-
sonale. Omne enim no-
men personale importat

aliquam distinctionem in diuinis, sed
nomen doni non importat aliquam di-
stinctionem in diuinis. Dicit enim Au-
gustinus decimo quinto, de Trinitate, quod
Spiritus sanctus ita datur sicut Dei do-
num, ut etiam seipsum det, sicut Deus.
Ergo donum non est nomen perso-
nale.

¶ **P**roterea. Nullam nomen per-
sonale conuenit essentiae diuinae, sed es-
sentia diuina est donum, quod pater
dat filio, ut patet per Hilarem 8. de Tri-
nitate. Ergo donum non est personale.

¶ **P**roterea. Secundum Damascenum
nihil est subiectum, aut seruientis in di-
uinis personis. Sed donum importat
quandam subiectionem, & ad eum cui
datur, & ad eum a quo datur. Er-

go donum non est nomen personale.

¶ **P**roterea. Donum importat re-
spectum ad creaturam. Et ita vide-
tur de Deo dici ex tempore. Sed no-
mina personalia dicuntur de Deo ab
eterno, ut pater, & filius. Ergo do-
num non est nomen personale.

Sed contra est, quod Augustinus
dicit 16. de Trinitate. Sicut corpus
carnis nihil aliud est, quam caro, sic
donum Spiritus sancti, nihil aliud est,
quam Spiritus sanctus. Sed Spiritus
sanctus est nomen personale. Ergo
& donum.

Respondeo dicendum, quod in no-
mine doni importatur aptitudo ad
hoc, quod donetur. Quod autem do-
natur habet aptitudinem, vel habitu-
dinem, & ad id, a quo datur, & ad
id cui datur. Non enim daretur ab
aliquo, nisi esset eius. Et ad hoc a
cui datur, ut eius sit. Persona autem
diuina dicitur esse alienius, vel secun-
dum originem, sicut filius est patris,
vel in quantum ab aliquo habetur,
habere autem dicimus id quo liberè
possumus uti vel frui, ut volumus.
Et per hunc modum diuina persona
non potest haberi, nisi à rationali crea-
tura.

tura Deo coniuncta. Ad autem creatura moueri quidem possunt a diuina persona, non tamen sic, quod in potestate earum sit frui diuina persona, & rei effectum eius. Ad quod quandoque pertingit rationalis creatura, ut puta cum sic sit particeps diuini verbi, & procedentis amoris, ut possit liberè Deum verè cognoscere, & reuè amare. Vnde sola creatura rationalis potest habere diuinam personam, sed ad hoc, quod sic eam habeat, non potest propria virtute peruenire. Hinc oportet, quod hoc ei desuper detur. Hoc enim dari nobis dicitur, quod aliunde habemus. Et sic diuine persone competit dari, & esse donum.

Ad primum ergo dicendum, quod nomen doni importat distinctionem personalem, secundum quod donum dicitur esse alicuius per originem. Et tamen Spiritus sanctus dat seipsum in quantum est sui ipsius, ut potens se reus, vel potius frui, sicut & homo liber dicitur esse sui ipsius. Et hoc est, quod Augustinus dicit super Ioan. Quid tantum est, quam tu? Vel dicendum, & melius, quod donum oportet esse aliquo modo dantis. Sed hoc esse huius dicitur multipliciter. Vno modo per modum identitatis sicut dicit Augustinus super Ioan. Et sic donum non distinguitur a dante, sed ab eo cui datur. Et sic dicitur, quod Spiritus sanctus dat se. Alio modo dicitur aliquid esse alicuius, ut possessio, vel seruus. Et sic oportet, quod donum essentialiter distinguitur a dante. Et sic donum Dei est aliquid creatum. Tertio modo dicitur hoc esse huius per originem tantum. Et sic filius est patris, & Spiritus sanctus utriusque. In quantum ergo donum hoc modo dicitur esse dantis, sic di-

stinguitur a dante personaliter, & est nomen personale.

Ad secundum dicendum, quod essentia dicitur esse donum patris primo modo, quia essentia est patris per modum identitatis.

Ad tertium dicendum, quod donum secundum quod est nomen personale, non importat subiectionem, sed originem tantum in comparatione ad dantem. In comparatione verò ad eum, cui datur importat liberum usum, vel fruitionem, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod donum non dicitur ex eo, quod alii datur, sed in quantum habet aptitudinē ut possit dari. Vnde ab eterno diuina persona dicitur donum, licet ex tempore detur. Nec tamen per hoc, quod importatur respectus ad creaturam, oportet quod sit essentialiter. Sed quod aliud essentialiter in suo intellectu includatur, sicut essentia includitur in intellectu personae, ut supra dictum est.

ARTICVLVS II.

Utrum donum sit proprium nomen Spiritus sancti.

AD secundum sic proceditur. Videtur, quod donum non sit proprium nomen Spiritus sancti. Donum enim dicitur ex eo quod datur, sed sicut dicitur I. 9. Filius datus est nobis. Ergo esse donum conuenit filio, sicut spiritui sancto. **2.** Preterea, Omne nomen proprium alicuius persone significat aliquam eius proprietatem. Sed hoc nomen donum, non significat proprietatem aliquam Spiritus sancti. Ergo donum

non est proprium nomen Spiritus sancti.

3. Preterea, Spiritus sanctus potest dici spiritus alicuius hominis. Sed non potest dici donum alicuius hominis, sed solum donum Dei. Ergo donum non est proprium nomen Spiritus sancti.

4. Sed contra est, quod August. dicit in 4. de Trinitate. Sicut natum esse est filio a patre esse, ita Spiritum sanctum donum Dei esse, est a patre, & filio procedere. Sed Spiritus sanctus sortitur proprium nomen in quantum procedit a patre, & filio. Ergo & donum est proprium nomen Spiritus sancti.

Respondeo dicendum, quod donum secundum quod personaliter sumitur in diuinis, est proprium nomen Spiritus sancti.

Ad cuius euidentiam sciendum est, quod donum proprie est datio irredibilibus secundum philosophum. In est, quod non datur intentione retributionis. Et sic importat gratuitam donationem. Ratio autē gratuite donationis est amor. Ideo enim damus gratis alicui aliquid, quia volumus ei bonum. Primum ergo quod damus ei est amor quo volumus ei bonum.

Vnde manifestum est, quod amor habet rationem primi doni, per quod omnia dona gratuita donantur. Vnde cum Spiritus sanctus procedat ut amor (sicut iam dictum est) procedit in ratione doni primi. Vnde dicit August. 15. de Trinitate, quod per donum, quod est Spiritus sanctus, multa propria dona diuiduntur membris Christi.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut filius, quia procedit per modum verbi, quod de ratione sua habet, & sic similitudo sui principij, dicitur propria imago, licet etiam Spiritus san-

ctus sit similis patri sicut etiam Spiritus sanctus, qui a patre procedit ut amor, dicitur proprie donum, licet & filius detur. Hoc enim ipsum, quod filius datur est ex patris amore, secundum illud Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.

Ad secundum dicendum, quod in nomine doni importatur, quod sit dantis per originem. Et sic importatur proprietatem originis spiritus sancti, quae est processio.

Ad tertium dicendum, quod donum antequam detur est tantum dantis, sed postquam datur, est eius cui datur. Quia igitur donum non importat dationem in actu, non potest dici, quod sit donum hominis, sed donum Dei dantis. Cum autem iam datum est, tunc hominis est, vel spiritus, vel datum.

¶ Commentarium.

PRESENS commentarium duashabet partes: in prima namque plura tractantur de hoc nomine donum, & eius definitione, significatione, ac suppositione: in secunda verò respondemus ad questiones articulorum, praemissa quadam diuisione huius nominis donum: & etiam duo absoluiimus dubia: statui musque regulam annotatione dignam.

Prima commentarii pars.

PLACVIT nobis unico duntaxat commentario fieri facere praesenti quaestioni, in qua de dono Spiritus sancti sermo instituitur, atque illius duos articulos simul absoluere, quemadmodum eorum unica ferme est explicatio. De hac verò re disputat Magister sententiarum in 1. dist. 8. & ibidem scholastici doctores.

Huius rei disputatio ortum inde habuit, quod in sacris literis Spiritus sanctus peculiari nomine donum appellatur: Etenim actum. 8. legitur: cum vidisset autem Simon, quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus sanctus, obrulit eis pecuniam, dicens: date & mihi hanc potestatem, ut cuiusque imposuero manus accipiat Spiritum sanctum. Petrus autem dixit ad eum, pecunia tua tecum sit in perditionem, quonia donum Dei existimasti pecunia possideri. Quibus verbis, palam scriptura quem dixerat Spiritum sanctum, donum modo appellat. & actum. 1. Penitentiam (inquit Petrus) agite: & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum: & accipietis donum Spiritus sancti. Vbi ut Augustinus explicat. 1. 5. de Trinit. cap. 19. nomine donum, intelligitur Spiritus sanctus: quoniam in loco plura alia scriptura testimonia congerit ad hanc rem probanda. Et quod magis ac magis hęc veritas illullretur, Augustin. verba recensenda sunt, qui post longum sermonem in hac difficultate enodanda, ita ait.

Verba August. Et multa alia sunt testimonia scripturarum, quę concorditer attestantur donum Dei esse Spiritum sanctum, in quantum datur eis, qui per eum diligunt Deum. Sed nimis longum est cum ista colligere: & quid eis satis est, quibus hęc, quę diximus, satis non sunt? Sanę autem monendi sunt, quando quidem donum Dei iam vident dictum Spiritum sanctum, ut cum audiunt donum Spiritus sancti, illud genus loquutionis agnoscant: quo dictum est in expolatione corporis: carnis sicut enim corpus carnis nihil aliud est, quā caro, sic donum Spiritus sancti nihil est aliud, quā Spiritus sanctus. Hęc Aug.

Iam vero omnis huius questionis ambiguitas in significationem nominis donum refertur: ita ut illa plenę, & perfecte accepta omnia sint protinus perspicua, & absoluta. Quapropter ad expositionem dictionis accingamur.

Donum definit. Donum ergo est res alicuius, qui

eam alteri liberaliter cōfert, ut ea pro voluntate, libereque; fruatur, & utatur. Porro sui finis est, uti vero mediocriter ad finem, ut cum quis gratis conficit equum amico, atque in illum eius dominium transfert, huius plane gratuita datio donatio est: & equus ipse eo modo collatus donum quidem est: competit namque illi completa, & integra assignata definitio, ut constat. Et Dei filius Christus redemptor noster, quatenus pater æternus eum contulit gratuitō mundo in salutem hominum, & perfectionem vniuersi, donum nimirū est: siquidem liberaliter eum contulit hominibus, ut eo in cęlo fruereutur: atque eius meritis, & effectibus, qui ex vita mortis: eius emanarunt, liberē vterentur ad vitę æternę consequutionem. Quod autem pater filium suum vniuersum dono dedit mundo, testatur ipsemet Ioan. 3. Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum vniuersum daret. Et Spiritus sanctus insuper donum est, quia pater, & filius eum donant hominibus, ut liquet ex scripturę allegatis locis. Et hanc sanę innuit definitionem Aristot. 1. Topi corum capit. 4. post medium ait. Donum est datio irredidibilis, id est, ut in articulo 2. exponit diuus Th. q. non datur intentione retributionis.

Ex quibus aperte colligitur, nomen donum commune esse ad Deum, & creaturas: ac perinde analogum, sicut reliqua nomina, quę de Deo, & creaturis dicuntur: etenim prius dicitur de Deo, posteriore de creatura: quod quidem (ut liquido ex definitione constat) de ratione doni est, q. sit bonum, & liberaliter collatum: at Deus summum bonum est, & nihil liberalius datur, quā cum ipsemet effusē communicat se per gratiam, & gloriam hominibus, & angelis. Caterum nos in presentis disputatione tantum agemus de nomine doni, ut significat Deum, & nō vt de creaturis dicitur.

Elicitur rursus ex definitione, nomen donum importare respectū triplici cetero est, ad rem datam, & cui datur, & rem, quę datur.

Obler-

Obseruandum verò accuratē est ad pleniorē intellectum huius definitionis, atque explicationem huius nominis donum, quod esto de ratione dati, & donati sit, quod detur, vel dnetur, aut datum, vel donatum fuerit (quia sunt participia quę tempus importāt) non tamen de ratione doni, sed quod sit res apta nata donari: quoniam verba in definitione non dicunt actum, sed aptitudinem. Etenim antequam plura dona habet, quā ea tribuat: & sponsus dicitur emere dona, quibus sponsam suam exornet, antequam ea illi reddat. Istam quidem annotationem docet sanctus Tho. art. 1. & Magister sentent. loco citato, & presertim August. libro 5. de Trinitate cap. 1. 5. in fine, cuius verba sunt. Aliiter enim intelligitur cum dicitur donum, aliter cum dicitur donatum: nam donum potest esse antequam detur, donatum autem nisi datum fuerit, nullo modo dici potest.

At obijciat quis ex verbis eiusdem Augustin. 1. 5. de Trinit. cap. 19. In tantū (inquit) ergo donum Dei est, in quantum datur eis, quibus datur: Quo loco Augustin. satis perspicue innuit, quod de ratione doni est, quod actu doneatur, vel donatum fuerit: non ergo sufficit, ut donum sit, quod aptum sit donari. Respondetur, quod vel Augustinus nomine donum intelligit donatū, vel rectius dicendum existimamus, q. dum ait, donum Dei esse in quantum datur, intelligit potestate, non actu, id est potest dari.

Ex hac doctrina consequarium, seu corollarium nobis desumimus: q. filius Dei ab æterno fuit donum, quando ab æterno fuit patris per originē, qui nobis illum erat benignē collaturus: iuxta illud Ioan. 3. allegatum. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum vniuersum daret. Etiam etiam 9. Farvulus natus est nobis, & filius datus est nobis. Spiritus sanctus itidem ab æterno fuit donum (& ut ostendemus inferius, peculiari quadam ratione potest eius quā filius) quoniam ab æterno fuit patris, & filij per originem, qui

scilicet pater, & filius clementer datur erant ipsum hominibus: secundum illud Ioan. 14. Et alium Paraclitum dabit, ut maneat vobiscum in æternum. Et post pauca. Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo. Et hoc idem dicit August. lib. 5. de Trinit. cap. 19. in fine. Semper (ait) procedit Spiritus sanctus: & non ex tempore, sed ab æternitate procedit: sed quia sic procedebat, ut esset donabile, iam donum erat: & antequam esset cui daretur. Et in eodem lib. cap. 14. etiam in fine, inquit. Eo ipso quo daturus erat eū Deus, iam donum erat & antequam daretur.

Nempe ut hęc clarius innotescat intuitu, aduertendum nimis est quod eleganter annotat Magister sentent. loco ubi supra, quod esto persona aliqua diuina ab æterno fuit donum, verum tamen non fuit donum respectu alterius diuinę personę (etsi aliqui dicant oppositum) sed tantummodo respectu creaturę: cum de ratione doni sit, q. liberē, & non necessariō detur, & quicquid vna persona dat, aut communicat alteri, necessariō ei communicat, ut pater necessariō communicat filio naturam suam per generationem, & pater, & filius eandem per spirationem: & eadem methodo probabitur, nullam rem diuinam esse donum respectu alterius rei diuinę, siue absolute, siue relatē. Et cum dicimus, Deum, vel diuinam personam respectu creaturę esse donum, intelligimus de creatura intellectuali: nam quę intellectualis non est, ut dicit sanctus Thom. artic. 1. Deum habere non potest, ut liberē utatur, vel fruatur, ac perinde respectu eius propriē donum esse nequit.

Sed opponat aliquis ex verbis Hilarij, 8. de Trinit. ubi ait, diuinam essentiam esse donum, q. pater dat filio. Cui profecto respondemus, eum uti nomine doni extenso vocabulo.

Offertur se tamen nonnulla dubia in presentis disputatione: primum quidem est, an pater, vel Deus in communi sit, vel fuerit ab æterno donum respectu creaturę, uti de filio, & de Spiritu

Aduert.

Obiectio

Responso

1. Dub.

tu

tu sancto nuper affirmimus. Et proculdubio suppetunt argumeta in vtraque partem, & initio probatur pars asserens. Quandoquidem Deus, & pater aternus daturus erat seipsum, quinimo omnes tres diuinae personae daturae erant seipsas per cognitionem, & amorem hominibus, ut claret ex illo Ioan. 14. ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Et Augusti. 13. de Trinitate. ca. 19. ait: Spiritus sanctus ita datur sicut Dei donum: ut etiam se ipsum det sicut Deus. Verum in oppositum extat argumentum: siquidem de ratione doni est (ut constat per definitionem assignatam) quod sit dantis, & nullus dicitur esse alicuius, nisi ab eo distinguatur, ac Deus non distinguitur a se ipso, neque pater.

Responso

Huic difficultati respondet diuus Thom. art. 1. ad primum, quod aliquid dicitur esse alicuius trisariam, primo modo per identitatem (ita dicunt scolastici) quomodo Deus dicitur suusipsum, iuxta illud Augustini super Ioan. Qui tam tuum est, quam tu? Secundo modo per possessionem, uti seruus, & equus dicitur domini sui. Tertio autem modo per originem, quo pacto filius patris est, Spiritus sanctus patris, & filij.

Nunc vero respondemus, quod non solum filius, & Spiritus sanctus est, & ab aeterno fuit donum respectu creaturae: verum etiam pater, & Deus in communi: ut ostenditur argumento in fauorem partis asserentis adducto. Ne ad argumentum contra partem asserentem negamus quidem, quod nihil sit alicuius, nisi ab eo distinguatur: nam ut ostensum est, pater & Deus sui ipsius est per identitatem.

Dub.

Secundo autem dubitatur, an Spiritus sanctus peculiari ratione dicatur donum potius, quam filius, ut paulo ante diximus. Respondemus haud dubie affirmative: quia quamuis filius ab aeterno fuerit donum, non tamen ex vi originis, & processionis, qua a patre procedit: attamen Spiritus sanctus ab aeterno fuit donum: & procedit ut donum ex vi originis, qua a patre, &

filio procedit: siquidem ab eis procedit per actum voluntatis ex vi originis & processionis, ut amor: & amor, ut amor, donum est: quinimo rationem habet primi doni: ut dicit S. Thom. in 2. arti. quoniam primum, quod datur ei quem amamus, amor est: & hoc est quod dicit Aug. 4. de Trinitate. cap. 20. & 5. cap. 11. Cum ait Spiritus sanctus donum est patris, & filij, quia a patre, & filio procedit: hoc est, donum est patris, & filij, quia ab eis ex vi originis procedit ut donum.

Secunda commentarij pars.

HIS iactis fundamentis, oportet ad rem accedentes respondere ad duas quaestiones, quas excitat diuus Thom. in articulo- rum titulis: an donum sit nomen personale: & an sit proprium Spiritus sancti. Quibus quaestionibus sine distinctione, & huius nominis diuersa significatione praemissa satisfacere non possumus.

Vnde sciendum est, quod ut liquet ex assignata doni definitione, de ratione eius est, quod sit alicuius: ac proinde tot sunt modi donorum, quot sunt modi, quibus aliqua res dicitur alicuius. Quorum multiplicitate, & diuersitate in praesentiarum omissa, quae nominales profecto prolixè vtuntur, asserimus, quod nomen donum, ut de Deo dicitur, tribus modis accipi solet.

Primo modo, ut significat donum in diuinis, quod est alicuius per identitatem: & illo modo dicitur de Deo, & de tribus diuinis personis, ut probatum est: quoniam benigne, & liberaliter confundunt se per cognitionem, & amorem in creaturas intellectuales: ac subinde est nomen essentiae, seu essentialis in hoc significato, quando tribuitur omnibus diuinis personis, & ipsi Deo.

Secundo modo sumitur, ut significat donum, quod est dantis per originem: quae significatione est nomen personae conue-

ueniens filio, & Spiritui sancto: quemadmodum spirator est nomen personale patris, & filij.

Terria

Tertio autem modum assumitur, ut significat donum, quod est alicuius per originem, & ex vi originis procedit, ut donum: & tunc prorsus est nomen personae, proprium spiritui sancto, & importat realem relationem ad patrem, & filium, puta spiratione passiuam, seu processionem.

Quarta

Summatim igitur rem perstringentes, respondemus, quod nomen donum, in prima acceptione est nomen essentiae, seu essentialis: in secunda nomen personale patris, & filij: in tertia vero duntaxat nomen proprium Spiritus sancti. Ex his nimirum, quae dicta sunt, clara satis relinquitur litera diui Thom. in duobus articulis.

Quinta

Extat tamen dubitatio circa illa verba sancti Thom. in art. 2. Spiritus sanctus procedit ut amor, pro quo accipitur nomen amoris: an pro amore essentiali, quod est diuina essentia, an pro amore personali, qui est Spiritus sanctus. Haec nempe difficultas immerito torquere solet non paucos Thomistarum, ut Capreolum in 1. distin. 18. quae unica, & Caiet. in praesentiarum articulo, atque alios: dum respondere conantur Aureolo, qui praesertim S. Thom. propositionem impugnare contendit. Et hanc pertractat difficultatem sanct. Thom. in 1. distin. 10. quae 1. & speciatim art. 1. ad 4. dicit, quod amor sumitur trisariam, essentialiter, personaliter, & notionaliter: & quod sumitur amor in praesata propositione secundo modo.

Sexta

Nos vero dicimus, nomen amoris in ea propositione, nec accipi pro amore essentiali, nec personali: sed communiter, & vniuersum, & pro amore, ut communis est ad omnem amorem, & dicitur Spiritus sanctus procedere, ut amor, quia procedit per actum voluntatis, & dilectionis, ut procedit quicumque amor, qui ab aliquo procedit, est amor essentialis, qui est diuina essentia, a nullo procedat.

Septima

Et est animaduertendum, quod

Spiritus sanctus aliquando dicitur a sancto Tho. procedere, ut impressio, sicut in quaestione praecedenti: interdum ut impulsus, nonnunquam ut amor: quo processionem Spiritus sancti obscuram, & innominatam, saltem tot vocibus multiplicatis ut cunq̄ nobis explicet: ceterum praedictae omnes locutiones in eodem sensu accipiendae sunt.

Doctrinae tri-
nae tri-
argum.
annotas.
digna.

In tertio argumento secundi articuli inquit difficultatem hanc: cur Spiritus sanctus dicatur Spiritus hominis, ut Spiritus Heliae Lucae 1. & ipse procedat ante illum in spiritu, & virtute Heliae, & Spiritus Moysi nume. 11. auferat de spiritu tuo, & tamen ipse Spiritus sanctus non appellatur donum hominis.

Responso

Ratio utique sumitur a significatione nominum: & virtute respondet diuus Thom. id esse in causa, quia donum antequam detur est dantis, & non eius, cui datur, ut constat ex eius significatione: non enim (ut dictum est) significat dationem, seu largitionem in actu, sed potentiam: siquidem donum, ut liquet ex eius definitione, est id, quod est aptum natum donari: attamen spiritus significat spirationem in actu, significat enim tertiam personam quatenus spirat in nos Ioan. 3. Spiritus ubi vult spirat. Magister sententiae ubi supra egregie animaduertit, quod licet Spiritus sanctus in sacris literis appelletur spiritus noster, sed nequaquam Spiritus sanctus noster: sicut neque secunda persona diuina dicitur filius noster. Quoniam filius duntaxat dicit relationem ad patrem: & Spiritus sanctus, ut praemissum est quaestio. 3. 6. artic. 1. sumitur loco vnius incomplexi innominati, quod tantum significat relationem ad patrem, & filium: veruntamen nomen spiritus sine additamento sanctus, dicit respectum ad nos, cum significat tertiam personam, ut in nos spirat, & haec Augustini sententia. 5. libro de Trinitate capitu. 14. Quod, inquit, de patre natum est, ad patrem solum refertur cum dicitur filius, & ideo filius patris est, & non noster. Dicimus tamen & pa-

& panem nostrum da nobis, sicut dicimus spiritum nostrum. Hæc Augustinus. Nota: Ex quibus aliam rationem expendere possumus, quare spiritus sanctus dicatur donum Dei altissimi, non ira nostrum: scilicet, quia ut est proprium nomen spiritus sancti, duntaxat significat relationem ad patrem & filium. Si tamen aliquando reperiatur donum nostrum, accipi debet pro donato, vel dato. Regula: Tandem ex diuinis nominibus ea, que nullum dicunt respectum ad nos, non admittunt proprium nostrum, meum, vel tuum potissimum abstracta: quia

rectè non dici debet deitas nostra vel æternitas nostra, vel essentia diuina nostra. Illa verò, que præ se ferunt respectum ad nos, aptè suscipiunt illa pronomina: ut creator noster, Redemptor noster, & etiam dicitur Deus noster, quatenus imponitur ab vniuersali rerum prouidentia: sicut docet S. Thom. quaest. 13. artic. 9. Et deum prima persona non dicitur pater noster, ut hoc nomen est personæ nomen: nihilominus appellatur pater noster, ut est nomen essentiæ, ut notum est in oratione dominica, quia pater noster in hac significatione idem est, & principium nostrum.

DE PERSONIS IN COMPARATIONE AD ESSENTIAM.

POST ea, que de personis diuinis absolute tractata sunt, considerandum restat de personis in comparatione ad essentiam, & ad proprietates, & ad actus notionales, & de comparatione ipsarum adinuicem.

Quantum igitur ad primum horum 8. quaerentur. Primo, utrum essentia in diuinis sit idem quod persona. Secundo, utrum dicendum sit, quod tres personæ sunt vnius essentiæ. Tertio, utrum nomina essentialia prædicanda sint de personis in plurali, vel in singulari. Quarto, utrum adiectiua notionalia, aut verba, vel participia prædicari possint de nominibus essentialibus concretiuè acceptis. Quinto, utrum prædicari possint de nominibus essentialibus in abstracto acceptis. Sexto, utrum nomina personarum prædicari possint de nominibus essentialibus. Septimo, utrum essentialia attributa sint approprianda personis. Octauo, quod attributum cui personæ debeat appropriari.

ARTICVLVS I.

Ut in diuinis essentia sit idem quod persona.

Supradictis patet. Ergo essentia non est idem, quod persona.

1. Præterea. affirmatio & negatio simul, & semel non verificantur de eodem, sed affirmatio, & negatio verificantur de essentia, & persona. Nam persona est distincta, essentia vero non est distincta. Ergo persona, & essentia non sunt idem.

3. Præter. Nihil subicitur sibi ipsi, sed persona subicitur essentia. Unde suppositum, vel hypostasis nominatur. Ergo persona non est idem quod essentia.

Sed contra est, quod Aug. dicit 7. de Trinit. Cum dicimus personam patris, non aliud dicimus, quam substantiam patris.

AD primum sic proceditur. Videtur quod in diuinis essentia non sit idem, quod persona. In quibuscuque enim essentia est idem, quod persona, seu suppositum, oportet quod sit tantum unum suppositum vnius nature, ut patet in omnibus substantijs separatis.

Eorum enim, que sunt idem re, unum multiplicari non potest quin multiplicetur & reliquum, sed in diuinis est una essentia, & tres personæ, ut ex Barth. Torres.

T Respon-

QVÆ

Respondendo dicendum, quod considerantibus divinam simplicitatem, quaestio ista in manifesto habet veritatem. O sensus est enim supra, quod divina simplicitas hoc requirit, quod in Deo sit idem essentia, & suppositum, quod in substantiis intellectualibus nihil est aliud quam persona. Sed difficultatem videtur ingerere, quia multiplicatis personis divinis essentia retinet unitatem. Et quia ut Boet. dicit. Relatio multiplicat personarum Trinitatem, posuerunt aliqui hoc modo in divinis differre essentiam & personam, quo & relationes dicebant esse assistentes, considerantes in relationibus solum quod ad alterum sunt, & non quod res sunt. Sed (sicut supra ostensum est) sicut relationes in rebus creatis accidentaliter insunt, ita in Deo sunt ipsa essentia divina. Ex quo sequitur, quod in Deo non sit aliud essentia, quam persona secundum rem, & tamen quod personae realiter ab invicem distinguantur. Persona enim (ut dictum est supra) significat relationem, prout est subsistens in natura divina. Relatio autem ad essentiam comparata non differt re, sed ratione tantum. Comparata autem ad oppositam relationem, habet virtute oppositionis realem distinctionem. Et sic remanet una essentia, & tres personae.

Ad primum ergo dicendum, quod in creaturis non potest esse distinctio suppositivum per relationes, sed oportet, quod sit per essentialia principia, quia relationes non sunt subsistentes in creaturis. In divinis autem relationes sunt subsistentes. Ideo secundum quod habent oppositionem ad invicem, possunt distinguere supposita. Neque tamen distinguitur essentia, quia relationes ipsae non distinguuntur ab invicem, secundum

quod sunt realiter idem cum essentia. Ad secundum dicendum, quod in quantum essentia & persona in divinis differunt secundum intelligentiam rationem, sequitur quod aliquid possit affirmari de uno quod negatur de altero, & per consequens quod suppositum uno non supponatur alterum.

Ad tertium dicendum, quod rebus divinis nomina imponimus secundum modum rerum creaturarum, ut supra dictum est. Et quia naturae rerum creaturarum individuatur per materiam, quae subijcitur naturae speciei, inde est, quod individua dicuntur subiecta, vel supposita, vel hypostases. Et propter hoc etiam divinae personae supposita, vel hypostases nominantur, non quod ibi sit aliqua suppositio, vel subiectio secundum rem.

Commentarium:

INITO iam sermone de divinis personis, patre, filio, & Spiritu sancto: modo transfert orationem, ut de eisdem per comparationem ad essentiam agat.

Atque huic articulo respondens statuit conclusionem de fide tenendam: hoc est, essentiam esse idem cum persona. Quae ostenditur ex illo Ioan. 10. Ego & pater unum sumus, & 1. Ioan. 5. Tres sunt qui testimonium dant in caelo, Pater, verbum, & Spiritus sanctus: & hi tres unum sunt. Et demum definita est ab eccl. in ca. 1. Summe de summa Trinit. & fide cathol. ubi habetur, Pater & filius, & Spiritus sanctus tres quidem personae, sed una essentia.

Hoc nimirum loco etiam disputatur, an videlicet persona ex natura rei, & ante omnem actum intellectus distinguatur ab essentia, nisi id ipsum a nobis actum fuisset latissime quaest. 28. ar. 2. disp. 3. praesertim cael. 2. quod ubi in praesentia est fuerit illa iterum repetere. Reliqua

Reliqua vero, quae in littera adducuntur, clara sunt ex his quae pertractata sunt quaest. 3. art. 3. & quaest. 28. artic. 2. & quaest. 3. art. 1.

Dimtaxat est memoriae commendandum quod docet in responsione ad primum: videlicet istam propositionem, in quibuscumque essentia est idem quod persona, nequit esse illius naturae nisi unicum suppositum: veram esse in creaturis, ut in angelis, quod probatur quaestione 28. art. 4. Et ubi suppositum, & essentia sunt absoluta. At fallam esse, ubi essentia seu natura est absoluta, & suppositum respectivum: & hoc quidem contingere propter oppositionem relationum, ut constat ex annotatione eorum, quae S. Thom. docet quaest. 28. artic. 3.

ARTICVLVS II.

Utrum sit dicendum, tres personae esse unius essentiae.

AD secundum sic proceditur. Videtur, quod non sit dicendum, tres personae esse unius essentiae. Dicit enim Hilarius in lib. de syno. quod pater, & filius, & Spiritus sanctus, sunt quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum, sed substantia Dei est eius essentia. Ergo tres personae non sunt unius essentiae.

Præterea. Non est affirmandum aliquid de divinis, quod auctoritate scripturae sacrae non est expressum, ut patet per Dio. 1. cap. de di. no. Sed nunquam in scriptura sacra exprimitur, quod pater & filius, & Spiritus sanctus, sunt unius essentiae. Ergo hoc non est afferendum.

Præterea. Natura divina est idem, quod essentia. Sufficere ergo dicere quod tres personae sunt unius naturae.

Præterea. Non consuevit dici, quod persona sit essentia, sed magis quod essentia sit persona. Ergo neque convenienter videtur dici, quod tres personae sunt unius essentiae.